
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE   I   DARFO 
VIA GHISLANDI, 24    -    25047    DARFO BOARIO TERME   (BS)  

Cod.Meccanografico BSIC858001 -   Cod.Fiscale  90015430177  -    Tel.  0364 531315 -  0364 531153 
pec:  bsic858001@pec.istruzione.it        e-mail:  bsic858001@istruzione.it       web:   www.icdarfo1.edu.it 

 
Determina n. 6           Darfo B.T., 10/01/2019 
 

 Agli Atti    e    All’albo on line   

 
DETERMINA A CONTRARRE del Dirigente Scolastico 

per l’indizione della procedura relativa ai contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 

 

Oggetto:   TRASPORTO VISITE GUIDATE, USCITE DIDATTICHE anno scolastico 2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs   n. 56 del 19/04/2017 in materia di “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 
50  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTE  le  Linee Guida  n. 4  del 26/10/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa   elaborato dal collegio dei docenti il 08/01/2016 approvato dal 
consiglio di istituto il 14/01/2016 compresa la sua declinazione annuale per l’a.s. 2018/2019 approvata dal 
consiglio di istituto il 16/07/2018; 
VISTO  il Programma annuale  in fase di predisposizione  per l’esercizio finanziario 2019; 
VISTO  il regolamento di Istituto sull’attività negoziale  approvato dal Consiglio di Istituto il 29/05/2014  con la 
delibera n. 5, che prevede inoltre di innalzare ad €  10.000,00 il limite di spesa per le attività di contrattazione 
riguardanti acquisti e forniture di servizi ai sensi dell’art. 46 del D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata, con  
l’arricchimento ed il  miglioramento dell’offerta formativa; 
VERIFICATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA l’esigenza di indire, la procedura per l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alle uscite/visite guidate  deliberate dall’istituto per l’anno scol. 
2018/2019  una procedura  di gara per l’individuazione della/e ditta/e cui assegnare i vari servizi di trasporto; 
RITENUTO opportuno individuare il contraente con il criterio del prezzo più basso, a parità di caratteristiche, per 
ogni singolo viaggio mediante la richiesta di preventivi; 
VISTA    la disponibilità di bilancio; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente, 

DETERMINA 
Art. 1 - Oggetto 
L’avvio di una procedura negoziata tramite richieste di offerta per l’affidamento del trasporto relativo ai viaggi di cui 
all’allegato elenco.  Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei  requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10. 
Gli operatori da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216 comma 9 del 
D. Lgs. 50/2016,  e dovranno inviare  l’offerta entro  la data del 17/01/2019. 

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/


 

 

Art. 2 -  Criterio di aggiudicazione 

I trasporti richiesti saranno oggetto di singola aggiudicazione, secondo il criterio del prezzo più basso e secondo 
disponibilità al momento della conferma ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016,  previa verifica di tutti i requisiti richiesti 
dalle C.M. n° 291 del 14/10/92 - prot. n° 1261, dalla C.M. 674 del 03/02/2016 e relativo vademecum allegato realizzato dalla 
Polizia Stradale. Tale tariffa proposta sarà presa in considerazione anche durante tutto l’a.s. 2018/19 per eventuali servizi 
attualmente non programmati. 

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta, purchè conforme alle specifiche tecniche richieste e ritenuta congrua economicamente. 

L’Istituto si riserva altresì di non aggiudicare eventuali viaggi che per ragioni interne non saranno organizzati. 

La presente richiesta non costituisce alcun impegno nei confronti delle Ditte invitate. Ad avvenuta aggiudicazione si 
procederà ufficialmente a confermare le singole prenotazioni 
 
Art. 3  - Tempi di esecuzione 
I viaggi saranno effettuati nei giorni indicati dall’Istituto. Potranno verificarsi eventuali variazioni per ragioni organizzative, 
per le quali sarà data tempestiva comunicazione alla Ditta aggiudicataria. 
 
Art. 4 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del procedimento è individuato nel  
Dirigente Scolastico prof. Antonino Floridia. 
 

Art. 5 - Clausola di salvaguardia 
Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 
l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara, se 
non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori   non si adeguino alle 
migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni . 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara – determina 
attività negoziale”.  
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Antonino Floridia  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 
Allegato:  Elenco trasporti per visite istruzione e attività didattiche. 
 
 
 


